<sup>4</sup> La condanna di Egidio è stata definita da Wielockx «une censure dans le sens large» più che «une censure dans le sens strict», perché il presunto discepolo di Tommaso non viene scomunicato: R. WIELOCKX, *Les articles 49, 24 et 51 et Tempier*, in AEGIDIUS ROMANUS, *Apologia* cit., pp. 97-120, in part. p. 120. Se lo fosse stato, infatti, Egidio avrebbe perso ogni diritto e beneficio, mentre egli è baccelliere fino al 1285 e, tra il 1281 e il 1285, è vicario del priore generale del proprio Ordine, quello degli Eremitani di Sant'Agostino: cf. WIELOCKX, *Les articles 49, 24 et 51* cit., p. 116.

<sup>5</sup> Negli Anni Sessanta del secolo scorso, L. Hödl ha reso noto il valore delle correzioni apportate da Enrico al ms. Paris, *Nat. lat.* 15.350: cf. L. HÖDL, *Neue Nachrichten über die Pariser Verurteilungen der Thomasischen Farmlehre*, «Scholastik», 39 (1964), pp. 178-196. Più recentemente, G. Wilson ha cercato di ricostruire la reale posizione di Enrico in merito al problema della unità della forma attraverso il confronto tra la versione originale e quella definitiva della q. 5 del *Quodlibet X*: cf. G.A. WILSON, *Henry of Ghent and John Peckham's Condemnation of 1286*, in GULDENTOPS / STEEL (eds.), *Henry of Ghent and the Transformation of Scholastic Thought* cit., pp. 261-275. Per una ricostruzione complessiva della discussione sulla questione della unità della forma, cf. P. MAZZARELLA, *Controversie medievali. Unità e pluralità delle forme*, Giannini, Napoli 1978.

essent in homine vel unica tantum, vocatus a domino Simone, tunc legato, et requisitus in praesentia domini Stephani, tunc episcopi parisiensis, et domini Ranoldi, nunc episcopi parisiensis, et magistri Ioannis Aurelianensis, tunc cancellarii parisiensis et nunc fratris ordinis praedicatorum, quid ego sentirem, an quod in homine essent plures formae substantiales an quod unica tantum, et cum respondissem quod potius sentirem quod plures, ipse dominus Simon post modicum consultationem cum praedictis personis, me tracto in partem, mihi dixit: “Volumus et praecipimus tibi, quod publice determines in scholis tuis, quod in homine sint formae substantiales plures, non sola anima rationalis, ne scholares de cetero super hoc maneant in dubio”. Et quia, secundum quod mihi visum fuit, suspicabatur ne satis efficaciter mandatum suum in hoc exsequeretur, comminando addidit: “Sis sollicitus ut clare et aperte determines plures formas substantiales esse in homine, quia in causa fidei nemini parcerem”»<sup>6</sup>.